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Lénda: Dérgohet marréveshja e bashképunimit ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave dhe
Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve

Té gjitha Departamenteve
Té gjitha Drejtorive né DPD
Zyrés sé Drejtorit té Pérgjithshém
Té gjitha Degéve Doganore
Ju béjmé me dije se Eshté nénshkruar marréveshja e bashképunimit Nn?m_g’f Prot., daté o3 . (92025
ndérmjet ndérmjet Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&¢ Doganave dhe Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror té

Eksporteve “Mbi kontrollin e mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me pérdorim té dyfishté”.

Merrni masat pér njohje dhe zbatimin e késaj marréveshje.

Strukturat teknike kompetente, t€ marrin masat pér zbatimin e detyrimeve sipas pércaktimeve né
marréveshje.

Duke Ju falenderuar,

/

PER}&4[THSHEM

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Adresa: Autostrada Tiran&-Durres, Km 1, Rr.Industriale, Pajtoni Center,kati 5
www.dogana.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE MINISTRIA E MBROJTJES
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

“MBI
KONTROLLIN E MALLRAVE USHTARAKE DHE ARTIKUJVE E TEKNOLOGJIVE ME
PERDORIM T DYFISHTE”

NDERMJET
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
DHE
AUTORITETIT T KONTROLLIT SHTETEROR TE EKSPORTEVE

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave (n¢ vijim DPD), e pérfaqésuar nga Z. Genti Gazheli, né
cilésing e Drejtorit t& Pérgjithshém, me adresé “Rr. Industriale Tirang-Durrés, Km. 1, kati 5, Qendra
Pajton, Tirang”

dhe

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror té Eksporteve (né vijim AKSHE), pérfagésuar nga Z. Andrea
Shllaku ng cilésiné e Kryetarit t& Autoritetit, me adresé “Rr. Blloku i Ambasadave, Rr. "Skénderbej",

Tirang”.

Kétu, € né vijim t& p&rmendura si, Palét,

MBESHTETUR NE, ligjin nr.102/2014 daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipériss”
i ndryshuar, ligjin nr.46/2018 “Pér kontrollin shtetéror té transferimeve ndérkombétare té mallrave
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ushtarake dhe t€ artikujve e teknologjive me pérdorim t& dyfisht&” i ndryshuar dhe aktet nénligjore
né€ zbatim t& tyre, nenin 24, t& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”;

MEQENIKSE:

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave Shgiptare synon garantimin e interesave fiskale, t& sigurisé

dhe mbrojtjes s&€ Republikés sé Shqipérisé dhe pér kété mbéshtetet né parimet strategjike, si:

— parimi i mbrojtjes s& shoqérisé dhe interesave financiare t& vendit, pérmes aplikimit t& masave
efektive pér ndalimin e lévizjes s& mallrave t& paligjshme, t& kufizuara e t& ndaluara, zhvillimit t&
métejshém 1€ njé analize risku t& efektshme pér t& kontribuar né luftén kundér terrorizmit e
kriminalitetit, parandalimit, zbulimit, hetimit dhe procedimit p&r mashtrimet dhe shkeljet e
legjislacionit doganor;

— parimi i bashképunimit, duke mbajtur, zhvilluar dhe shtuar marrédhéniet ¢ ndérsjella me
institucionet e tjera shtetérore, pérmes thellimit t& bashképunimit ekzistues, koordinimit t&
aksioneve né mbrojtje t& interesave financiare t& Republikés s& Shqipérisé, bashkérendimit t&
punés me agjencité e tjera gé operojné né kufi;

Autoriteti i Kontrollit Shtetéror té Eksporteve, ka detyré funksionale kontrollin shtetéror té
transferimeve ndérkombétare t¢ mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me pérdorim té&
dyfishté n€ funksion t& sigurimit t& interesave kombétare t& Republikés s& Shqipérisé, té sigurisé dhe
politikés sé jashtme, kredibilitetit ndérkombétar t& saj dhe garantimit t& respektimit t& angazhimeve
ndérkombétare t& Republikés sé Shqipérisé né kété fushé, duke ndérvepruar pér kétg géllim me
organe/organizma brenda dhe jashté vendit;

DUKE MARRI: NE KONSIDERATE:

- detyrimet ligjore t& paléve q& lidhen me mbrojtjen dhe siguring e shtetit shqiptar, pa cénuar
tregtin€ ndérkombétare,

- detyrimet specifike t¢ parashikuara né ligjin nr.46/2018, ligjin nr.102/2014, t& ndryshuar si dhe
marréveshjet ndérkombétare dhe traktatet ku Shqipéria éshté palé;

- nevojén dhe detyrimin pér bashképunim ndérinstitucional, pasi bashképunimi né interes t&
zbatimit t& legjislacionit specifik t& paléve &shté njé faktor kyg pér t& siguruar informacionin e
duhur dhe koordinimin e veprimeve pér zbatimin korrekt té detyrimeve ligjore lidhur me
kontrollin shtetéror t& transferimeve ndérkombétare t&é mallrave ushtarake dhe artikujve e
teknologjive me pérdorim té dyfishtg;

BIEN DAKORD,

t& hartojné dhe nénshkruajné kété marréveshje bashk&punimi, me pérfaqésim n& nivelin e titullarit &
institucionit (Drejtor i Pérgjithshém /Kryetar), me pérmbajtje, si vijon:



I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qélimi dhe fusha e veprimit

1. Marréveshja ka si objekt leht&simin e zbatimit t& kuadrit ligjor né fuqi dhe kryerjen e
veprimtarive t&€ bashk&punimit e bashkérendimit ndérmjet paléve pér kontrollin e mallrave ushtarake
dhe t€ artikujve e teknologjive me pérdorim t& dyfishté.

2. Kjo marréveshje synon rritjen e bashképunimit mes paléve, duke u bazuar né njé platformé &
miré komunikimi pér shkémbimin dhe koordinimin e informacionit, dhénien e asistencés pér
identifikimin dhe Kklasifikimin ¢ mallrave gjaté hyrjes/daljes né/nga territori i Republikés s&
Shqipérisé konform kérkesave té legjislacionit specifik t& paléve.

3. Marréveshja zbatohet pér mallrat ushtarake dhe artikujt e teknologjité me pérdorim t& dyfishtg qé&
eksportohen, importohen apo transitohen népér territorin doganor t& Republikés s& Shqipérisé, lidhur
me kontrollin shtetéror t& 1&vizjes sé tyre si dhe kontrollin doganor t& kétyre mallrave.

4, DPD ushtron kontroll doganor mbi t& gjitha transferimet ndérkombétare t& mallrave ushtarake dhe
artikujve e teknologjive me pérdorim t€ dyfisht& q& hyjné e dalin nga territori doganor i Republikés
s& Shqipérisé, sipas legjislacionit doganor né fugqi.

5. AKSHE ka pérgjegjésiné e inspektimit mbi t& gjitha transferimet ndérkombétare t& mallrave
ushtarake dhe artikujve e teknologjive me p&rdorim & dyfishté, sipas legjislacionit specifik né& fugi.

6. Bashképunimi do t€ realizohet vetém népérmjet ményrave té lejuara nga dispozitat ligjore dhe
nénligjore né fuqi q& rregullojné funksionimin e t& dy paléve.

7. Pércaktimet e késaj marréveshje, nuk mund t& cenojné té& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e secilés
pal€ g€ rrjedhin nga legjislacioni né fuqi, né& bazé & t& cilit jané krijuar dhe funksionojné.

Neni2
Pérkufizime

1. “Transferim ndérkombétar i mallrave” &shté eksporti, eksporti i pérkohshém, importi, importi i
pérkohshém, rieksporti, ndérmjetésimi, transiti ose transshipi népér territorin ¢ Republikés sé
Shqipéris€ dhe ¢do transferim tjetér jashté apo brenda kétij territori, né té cilén jané pérfshiré
subjekte t& ndryshme dhe mallrat e kontrolluara.



2. “Lista e mallrave t& kontrolluara, objekt i kontrollit t& transferimit ndérkombétar” &shté listé q&
miratohet nga Késhilli i Ministrave, sipas pércaktimeve né nenet 10, 11 dhe 48, t& ligjit
nr.46/2018, n& pérputhje me listat pérkatése t& Bashkimit Evropian.

3. Pérkufizimet ¢ lartpérmendura dhe termat e tjeré t& pérdorura né kété marréveshje kané kuptimin
sipas pércaktimeve né€ Kodin Doganor dhe ligjin Nr.46/2018, t& ndryshuar.

Neni 3
Baza ligjore

-Ligji nr.102/2014 daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé& Shqipéris&” i ndryshuar,

-Ligji nr.46/2018 “Pér kontrollin shtetéror té transferimeve ndérkombétare t& mallrave ushtarake
dhe t& artikujve e teknologjive me p&rdorim té dyfisht&€” dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij;

-VKM nr. 651, daté 10.11.2017 "Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor", i ndryshuar;

-Neni 24, i ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”;

-VKM Nr. 867, daté 10.12.2014 “Pér procedurat e bashk&punimit né institucionet e administratés
shtetérore™.

Neni 4
Lista ¢ mallrave dhe implementimi i kodeve tarifore

1. Kontrolli i transferimeve ndérkombétare shtrihet mbi t& gjitha mallrat e kontrolluara, dhe mallrat e
artikujt q& nuk jang t& pérfshira né listén e mallrave t& kontrolluara, té cilat jané objekt kontrolli i
transferimit ndérkombétar, sipas pércaktimeve t& neneve 10 dhe 11 t& ligjit nr.46/2018. Listat
pérkatése t& mallrave miratohen me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave.

2. Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve pérditéson listat e mallrave ushtarake dhe artikujve
e teknologjive me pérdorim t& dyfishté, duke informuar menjéheré Autoritetet Doganore pér té gjitha
ndryshimet né t&.

3. Palét angazhohen pér implementimin brenda nj& kohe sa mé t& shkurtér t& listés s& harmonizuar té
kodeve t¢ mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me pérdorim t& dyfishi¢ dhe kodeve
tarifore doganore sipas Nomenklaturgs s& Kombinuar t&€ Mallrave, né sistemin informatik t& doganés.

Neni 5
Shtrirja e bashképunimit

1. Palét ofrojné ndihmé t& ndérsjellté sipas kompetencave q& zotérojné né kryerjen e detyrave, si dhe
n¢ fusha t€ tjera, t& cilat jang t& lidhura me kontrollin e mallrave ushtarake dhe artikujve e
teknologjive me pérdorim té dyfishté.

2.Palét n& zbatim t& legjislacionit n& fuqi dhe né p&rputhje me objektin ¢ punés bashképunojné né
fushat e méposhtme:



a) shk&mbimin ¢ t€ dhénave dhe komunikimin elektronik, duke respektuar detyrimet ligjore pér
mbrojtjen e t€ dhénave;

b) vlerésimin dhe analizén e pérbashkét t& riskut;

¢) kryerjen e veprimeve dhe kontrolleve t& pérbashkéta me kérkesé ose me iniciativén e secilés
palé;

¢) né€ harmonizimin e punés dhe pérmirésimin e bashképunimit né té gjitha nivelet;

d) pérmirésimin e qarkullimit t&¢ mallrave strategjike né kufi;

dh) bashképunimin me organet e tjera shtetérore dhe ato ndérkombétare;

e) dhénien e ekspertéve dhe té asistencés teknike;

€) realizimin e trajnimeve t& pérbashkéta;

II DETYRIMET E PALEVE DHE FORMAT E BASHKEPUNIMIT

Neni 6

Veprime specifike dhe procedura gjaté hyrje - daljes sé mallrave

1. AKSHE, dérgon prang DPD né rrugg elektronike, kopje té:

- licencés sé& léshuar dhe
- vendimit pér pezullim, shfuqizim té licencés (q¢ ka léshuar mé par&) pér transferimin

ndérkombétar t¢ mallrave t& kontrolluara, brenda 15 ditésh nga data e l&shimit t& licencés/marrjes
sé vendimit.

2. Punonjési doganor i vendos mallrat nén regjim doganor vetém né rastet kur subjekti plotéson t&
gJithé dokumentacionin e duhur dhe paraget licencén origjinale, si dhe kopje t& noterizuar pér
praktikén doganore pérkatése.

3.N& rastet e eksportit, importit, transitit t& mallrave, t& cilat jan& objekt i késaj marréveshje, kryhet
kontrolli né dogané n& zbatim t& Ligjit nr.46/2018 “Pér kontrollin shtetéror t& transferimeve
ndérkombétare t& mallrave ushtarake.

4. N¢& rastin kur importuesi apo agjenti doganor i paraqet punonjésit doganor njé dokument pér
mallra, € cilat b&jné pjesé né listat ¢ mallrave ushtarake ose artikujve e teknologjive me pérdorim t&
dyfisht&, puncnjési doganor kontrollon dhe sigurohet & t& keté dokumente t& rregullta shoqéruese t&
ngarkesés, né ményré t€ vecante licencat pérkatése pér transferim ndérkombétar;

5. NE rast t€ ndonjé parregullsie né dokumentacion, né gjendjen fizike, né identifikimin e mallit, apo
dyshimi t& arsyetuar, punonjési doganor duhet t& kontaktojé personat e kontaktit n&¢ AKSHE, t&
pércaktuar si "persona kontakti”.



6. N¢ rastin kur n¢ pikat kufitare paraqitet njé ngarkesé dhe punonjési doganor ka njé dyshim t&
arsyetuar se mallrat mund 1€ b&jné pjesé né listat e mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive
me pérdorim t& dyfishtg, atéhere mund t€ kérkojé népérmjet personave té kontaktit t& konsultohet e
mbeshtetet me ekspertizé nga AKSHE.

7. AKSHE asiston DPD, pérmes pikave t& kontaktit, menjéheré sapo i kérkohet ekspertiza dhe/apo
prezenca fizike e ekspertéve t& saj n& dogané, pér identifikimin dhe klasifikimin e mallrave té&
kontrolluara gjaté transferimit ndérkombétar t& tyre dhe pér t& pércaktuar nése ato jané né pérputhje
me licencén ¢ l&shuar ose kané& nevojé pér licencé, me qéllim rritjen e efektshmérisé s& kontrolleve
nga autoritetet doganore dhe reduktimin e kohés s& qéndrimit t& kétyre mallrave specifike né dogané.

8. Pas pérfundimit t& procedurés nga Zyra Doganore né Pikén e Kalimit Kufitar, mjetet e transportit
vazhdojné udhétimin pér né Zyrat doganore né brendési té territorit;

9. DPD ka t& drejté t& pezullojé procesin e transferimit ndérkombétar t& mallrave t¢ kontrolluara né
territorin e Republikés sé Shqipérisé nése ka dyshime té arsyetuara (psh., ka informacion g& ndikon
né pezullimin/shfuqgizimin e licenc&s, rrethanat kané ndryshuar materialisht q& nga koha e léshimit t&
licencés) apo vérteton se jané shkelur dispozitat € Kodit Doganor dhe ligjit nr.46/2018. N& rastet e
ngarkesave me mungesa né dokumentacion apo shkelje te tjera, ¢lirimi i mallit nuk mund te behet pa
u plotesuar te gjitha kushtet e pércaktuara nga kuadri ligjor ne fuqi. Pér kété qéllim, DPD kérkon
asistencén e AKSHE, e cila e mbéshtet me ekspertizén e vet né ményré qé t& merret vendimi
pérfundimtar.

10. Palét angazhohen n& bashképunim t& kryejng kontrolle t& pérbashkéta aposteriori ndaj

operatoréve q¢ kan€ deklaruar mallra, objekt t& k&saj marréveshje, jo dual-use (jo me pérdorim t&
dyfisht€).

11. DPD, njofton menjéheré AKSHE kur dyshon/konstaton se po kryhen veprime q& konsiderohen
shkelje, sipas pércaktimeve t&€ Kodit Doganor dhe ligjit nr.46/2018.

Neni 7
Shkémbimi i t& dhénave/informacionit

1. Palét informojng reciprokisht njéra tjetrén, né kohé reale, mbi bazén e kérkesés ose me iniciativé,
mbi ¢do 1€ dhéné/informacion me t& cilin vihen né dijeni gjaté punés sé tyre, g¢ mund t& ndikojé n&
pengimin e lévizjes s& mallrave né dhe nga territori doganor i Republikés sé Shqipérisé.

2. Palét shkémbejné informacion periodik tre mujor mbi t& dhénat e importit/eksportit t& kategorisg
s€ mallrave me p&rdorim t& dyfishté dhe ¢do t& dhéné tjetér (p.sh. kompani, kategori mallrash, vende
eksportuese apo origjine etj) q€ i shérbejné kétij géllimi.

3. Duke respektuar kushtet dhe nivelin e duhur t& disponueshmérisé sé t& dh&nave, shkémbimi i t&
dhénave mund (& kryhet me akses t& drejtpérdrejté apo né ményré té térthorté, né té dhénat qé
administrohen nga Palét.



4. DPD, jep akses né& Oracle ku do t&€ gjenerohen raporte mbi transferimet ndérkombétare té
mallrave, objekt kontrolli nga AKSHE, pér t& dhénat si mé poshté:

- Nr. dhe datén e deklaratés doganore;

- Emrin e Subjektit dhe Nipt-in;

- Pé&rshkrimin e produkteve dhe vlerén e faturés;
- Vendin eksportues dhe té origjinés;

- Subjektin importues/eksportues;

- Kodin e nomeklaturés.

5. T€ dh&nat pér krijimin e pérdoruesve do t& dérgohen n& DPD nga AKSHE né rrugé zyrtare, pas
nénshkrimit t& k&saj marréveshje.

Neni 8
Analiza e pérbashkét e riskut

1. Palét bashképunojné pér kryerjen e analizave té pérbashkéta t& riskut, bazuar né kriteret e
percaktuara né nenin 12, t& ligjit nr.46/2018 dhe né dispozitat e legjislacionit doganor, me objektiv
minimizimin e rrezigeve né transferimet ndérkombétare t& mallrave ushtarake dhe artikujve e
teknologjive me pérdorim t& dyfishté, pérfshiré edhe parandalimin e trafikut té tyre;

Neni 9
Koordinimi dhe raportimi

1. Palét planifikojné dhe kryejné veprime t& pérbashkéta né fushén e shkémbimit t& informacionit,
analiz&s s& riskut, kontrolleve t& pérbashkéta né Pikat e Kalimit Kufitar, trajnimit t& personelit t&
tyre, si brenda vendit, ashtu dhe né aktivitete ndérkombétare.

2. Me qéllim pérmirésimin e efikasitetit t& punés dhe pér té rritur bashképunimin dhe marrédhéniet
né nivel gendror dhe lokal, palét koordinojné midis tyre aktivitetet sipas kompetencave qé zotérojné.

3. Pér t€ lehtésuar shkémbimin e informacionit palét pércaktojné eksperté, si persona kontakti dhe t&
gjitha komunikimet e paléve do té realizohen ndérmjet tyre, me pérjashtim t& rasteve kur éshté réné
dakord ndryshe. Pikat e kontaktit caktohen dhe njofiohen nga palét p&rmes shkresave zyrtare
menjéheré pas nénshkrimit t& k&saj marréveshje.

4. Pikat ¢ kontaktit do t& takohen né ményré periodike dhe do té diskutojné dhe analizojné rezultatet
¢ bashképunimit, t& dhénat e shkémbimit, nevojén pér masa pérmirésuese dhe do t& ndérmarrin
veprime t& koordinuara pér t& gjitha ¢éshtjet & jané me interes t& pérbashkét.

5. Takimet periodike do t€ kryhen jo me pak se dy heré né vit, pa pérfshiré kétu takime t& tjera pér
¢éshtje t& vecanta. Njoftimet pér emrat dhe kontaktet e ekspertéve, datat e takimeve dhe tematikat
pérkatése béhen me shkresé zyrtare té secilés Palé.



6. Koordinatorét e bashk&punimit paragesin pér palét raporte periodike mbi punén e tyre.

7. Palét n& marr&veshje informojné né ményré t& ndérsjellté pér té gjitha ¢éshtjet e réndésishme té
implementimit té k&saj marréveshje dhe inkurajojné zbatimin e saj.

Neni 10
Asistenca teknike dhe trajnimet

1. Me qéllim pérmirésimin e efikasitetit, operimit dhe racionalitetit né kryerjen e detyrave té secilés
palé, si dhe t& detyrave gé jané€ me interes t& pérbashkét, palét do t& ofrojné ekspertét e nevojshém
dhe asistencé teknike. AKSHE bashk&punon me DPD pér dhénien e planeve/programeve dhe
ekspertizés pér kryerjen e kontrolleve né terren, né funksion t& pérmirésimit t& njohurive teorike dhe
praktike t& personelit doganor lidhur me forcimin e sigurisé, pérfshiré kétu mospérhapjen e arméve
t& shkatérrimit n& masé,

2. N& rast nevojé, si dhe me gé€llim kryerjen e detyrave zyrtare, Palét do t& ofrojn€ pajisje teknike
dhe t& tjera pér pérdorim, nése kjo nuk pengon kryerjen e rregullt t& detyrave t& Paléve.

3. Palét mund t&€ prokurojné pajisjet teknike pér pérdorimin e pérbashkét.

4. Mbi bazén ¢ késaj marréveshje palét shprehin vullnetin:

a) Te organizojné pa pagesé aktivitete formuese (trajnime, workshop, seminare) periodike né
funksion t& fushés qé mbulojné, me qéllim qé t& shpérndajné njohurité dhe ekspertizén e tyre,
duke prezantuar praktikat mé t& mira pér ¢€shtjet e sigurisé dhe mbrojtjes.

b) Té njoftojné né kohé njéra — tjetrén mbi iniciativat e organizimit t& tavolinave t&
rrumbullakéta apo aktivitete t& ndryshme, t€ cilat synojné informimin dhe gjithépérfshirjen.

¢) Té ofrojné me apo pa kérkesé takime, me géllim shkémbim experience, informacioni apo
trajnime specifike né kohé dhe natyré apo vendndodhje.

¢) Té angazhohen t& propozojné dhe/ose t& aplikojné né& projekte t& pérbashkéta me fonde
publike apo donatorésh,

Neni 11
Bashképunimi me organet e tjera

1. Palét, né kryerien e detyrave t& tyre dhe aktiviteteve t& pérbashkéta bashképunojné edhe me
organe té tjera t&€ administratés shtetérore.

2. Palét veprojné né& ményré t&€ koordinuar né fushén e bashképunimit ndérkombétar.

Neni 12

Konfidencialiteti



1. Palét marrin pérsipér ruajtjen e konfidencialitetit lidhur me ¢do t& dhéné apo informacion, me t&
cilat vihen né dijeni gjaté zbatimit t& késaj marréveshje, duke marré masat e nevojshme q&
mundésojné siguriné e & dhénave, né bazé t& legjislacionit pérkatés né fuqi, veganérisht pér t&
dhénat personale, n& ményré gé t& parandalojné hyrjen, ndryshimin apo léshimin e paautorizuar té té
dhénave personale.

2. Pérveg rasteve kur parashikohet me ligj ose si¢ mund t& kérkohet né meényré strikte pér t&
pérmbushur detyrimet sipas késaj marréveshje, Palét nuk do ta pérdorin, pérhapin/zbulojné ose ti
bé&jné t& njohur ndonjé pale t& treté ndonjé informacion/té dhéné t& shkémbyer né kuadér t& késaj
marréveshje.

3. Kjo klauzolé nuk zbatohet pér informacionin q& &shté béré publik né ményra t& tjera ose &shté
marr€ nga nj& palé e treté pa shkelur kété kiauzolé ose &shté kérkuar té béhet e ditur nga ligji.

4. Palét nuk do t& lejojng pérdorimin apo dhénien e ¢do informacioni ose dokumenti konfidencial
pér géllime € tjera nga ato t& pérmendura né& kété marréveshje bashképunimi.

5. Kérkesa pér bashk&punim dhe dhénie informacioni mund t& mos plotésohet né kéto situata:

a) kur informacioni i kérkuar éshté né kundérshtim me ndonjé ligj apo akt q& rregullon ruajtjen e
konfidencialitetit ose sekretit tregtar apo profesional;

b) kur kérkesa nuk &shté béré n& pérputhje me dispozitat e parashikuara né ligjet specifike dhe né
kété marréveshje.

I11. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 13
Ndryshimet né marréveshje

1. Marréveshja hartohet dhe pranohet nga palét, duke nénkuptuar se asnjé dispozité e saj nuk &shtg
né tejkalim ose kundérshtim t& akteve pérkatese ligjore e nénligjore, mbi & cilat palét ushtrojné
veprimtaring e tyre.

2. Palét, kur gjykohet e arsyeshme dhe duke réné dakord paraprakisht midis tyre, mund t&
ndryshojné ose shtojné dispozita t& ké&saj marréveshje si dhe Anekse pér forma specifike t&
bashké&punimit dhe sidomos pér shkémbimin e t& dh&nave.

3. Cdo ndryshim i késaj Marréveshjeje &shté i vlefshém vetém nése bihet me shkrim dhe
nénshkruhet nga palét.

Neni 14
Zgjidhja e mosmarréveshjeve



1. Mosmarréveshjet apo paqartésité né zbatimin e késaj marréveshje zgjidhen me mirékuptim nga
Paléve, Né& rast mosplotésimi t& detyrimeve nga Palét, secila Palé duhet t& informojé Palén tjetér. N&
rast t& mosdakordésisé, problematika u parashtrohet ministrave respektivé pér diskutim e zgjidhje.

Neni 15
Publikimi

1. Kjo marréveshje nuk publikohet n& Fletore Zyrtare. Ajo éshté dokument né pérdorim té
strukturave & t& dy Palé&ve, né nivelet e pércaktuara respektivisht nga drejtuesit mé té larté;

2. Kjo marréveshje mund tu béhet e njohur partneréve ndérkombétaré t& Paléve, pérfshiré programet
e asistencés teknike dhe ato t& zhvillimit.

Neni 16
Shfuqizime, afati dhe hyrja né fuqi

1. Memorandumi i bashképunimit “Mbi kontrollin e mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive
me pérdorim t& dyfishté€” i nénshkruar nga DPD dhe AKSHE me nr.19550 Prot., i DPD daté
5.12.2011, shfugizohet.

2. Kjo marréveshje éshté e vlefshme pa kufizim kohe.

3. Kjo marréveshje hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga pérfaqésuesit e Paléve.

Nénshkruar né ................. ,E e 2025, ng katér kopje autentike, nga dy pér secilén Palg.
PER DREJTORINE E PERGJITHSHME PER AUTORITETIN E KONTROLLIT
TE DOGANAVE SHTETEROR TE EKSPORTEVE




